№ 1-76/2024

36RS0005-01-2023-002596-85

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 02 июля 2024 г.

Советский районный суд г.Воронежа в составе:

председательствующего - судьи Винокуровой Л.Н.,

с участием государственных обвинителей прокуратуры Советского района г.Воронежа ФИО1, ФИО2, 

подсудимых ФИО6 О., ФИО4,

защитников – адвокатов Абдуллаева П.З.о., Коленбет Д.Ю., Сорокиной Е.В., 

при секретарях судебного заседания Моругиной Ю.Н., Бутырской В.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО5, 

<

персональные данные>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, 

ФИО4, 

<

персональные данные> судимого: 29.11.2013 г. приговором Калужского районного суда Калужской области по п.п. «а,г» ч.2 ст.161 УК РФ к 3 годам 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

и осужденного 03.05.2023 г. приговором Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия по ч.2 ст.228 УК РФ (с изменениями, внесенными апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия от 19.07.2023 г.) к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 Р.Г.О. и ФИО4 совершили умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

ФИО3 Р.Г.О. и ФИО4, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта синтетического наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере, из корыстных побуждений, в феврале 2023 года, но не позднее 22.02.2023, точные дата и время следствием не установлены, для совершения преступления - незаконного сбыта наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере, заинтересованным лицам, вступили в преступный сговор между собой и неустановленным следствием лицом, достигнув с последним договоренности о распределении между собой ролей по совместному сбыту наркотиков в составе группы лиц. 

При этом, неустановленный следствием соучастник, согласно отведенной ему в составе группы роли «оператора», имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотиков, разработал бесконтактную схему сбыта наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, а именно создал и зарегистрировал в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через программу бесплатного обмена сообщениями «Telegram» и иные программы, нелегальный интернет магазин по незаконному распространению наркотических средств, разработал способ оплаты за наркотическое средство путем перечисления денежных средств наркозависимыми лицами из различных субъектов (областей, республик) РФ, на неустановленные лицевые счета, с возможностью пополнения и снятия денежных средств, и при неустановленных следствием обстоятельствах приобретал данное наркотическое средство в особо крупном размере, которое крупными партиями бесконтактным способом через тайники «закладки» передавал ФИО3 Р.Г.О. и ФИО4, действовавшим в роли «оптовых – розничных курьеров-закладчиков», в преступную роль которые входило получение оптовых партий наркотических средств в особо крупном размере, которые также по указанию и под контролем соучастника - «оператора», расфасовывались на более мелкие партии, и на арендованных автомобилях незаконно с целью сбыта перевозились «оптово-розничными курьерами-закладчиками» ФИО3 Р.Г.О. и ФИО4 по различным субъектам РФ, помещались в тайные места - «тайники-закладки» с наркотическим средством, и через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через программу бесплатного обмена сообщениями «Telegram» и иные программы, точные сведения с указанием адресов, географических координат, подробных описаний нахождения тайников с наркотиком, а также фотографии расположения тайников, передавались неустановленному соучастнику «оператору». В свою очередь «оператор» осуществлял через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» через программу бесплатного обмена сообщениями «Telegram», иные программы, через неустановленный нелегальный «интернет магазин», при соисполнительстве соучастников – ФИО6 О. и ФИО4, незаконный сбыт - розничное распространение наркотических средств путем их продажи бесконтактным способом, и после оплаты наркозависимыми лицами денежных средств за наркотик на неустановленные лицевые счета, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через программу бесплатного обмена сообщениями «Telegram» и иные программы предоставлял приобретателям адреса «тайников-закладок» - тайных мест хранения наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон.

ФИО3 Р.Г.О. и ФИО4, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотиков, выполняя в составе группы лиц по предварительному сговору роль «оптово-розничных курьеров-закладчиков», получали от неустановленного соучастника, выполняющего роль «оператора», через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через программу бесплатного обмена сообщениями «Telegram» и иные программы, сведения о тайниках с оптовой партией в особо крупном размере наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон в неустановленных местах на территории различных субъектов РФ, забирали оптовую партию данного наркотического средства из тайников, которые также по указанию и под контролем соучастника - «оператора», расфасовывали на более мелкие партии, и на арендованных автомобилях незаконно с целью сбыта перевозили – доставляла в предполагаемые районы незаконного сбыта по различным субъектам РФ, и совместно с другим соисполнителем - с неустановленным соучастником, выполняющим роль «оператора», незаконно сбывали наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон в особо крупном размере, помещая его в так называемые «тайники-закладки» - тайные места хранения на территории различных субъектов (областей, республик) РФ, адреса, географические координаты, подробные описания, а также фотографии расположения тайников, посредством информационно-телекоммуникационную сети «Интернет», через программу бесплатного обмена сообщениями «Telegram» и иные программы предоставляли неустановленному соучастнику, выполняющему роль «оператора» («диспетчера»). 

Определяющим признаком предварительного сговора между участниками преступной группы, в состав которой вошли ФИО3 Р.Г.О., ФИО4 и неустановленный следствием соучастник, выполняющий роль «оператора», стало их соглашение о порядке взаиморасчетов в рамках финансовой составляющей их незаконной деятельности, установлении фиксированных специфических единиц измерения наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, используемых для незаконного оборота и распределения полученного незаконного дохода. Также между участниками группы лиц по предварительному сговору, то есть между ФИО3 Р.Г.О., ФИО4 и неустановленным следствием соучастником, выполняющим роль «оператора», было согласовано распределение между ними незаконной прибыли от незаконного сбыта путем продажи бесконтактным способом - наркотического средства. При этом от каждой реализованной при соисполнительстве всеми соучастниками оптовой партии наркотического средства в особо крупном размере часть прибыли доставалась ФИО3 Р.Г.О. и ФИО4 как «оптово-розничным курьерам-закладчикам», путем перечисления соучастником - «оператором» ФИО3 Р.Г.О. и ФИО4 части преступной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств на находящиеся в их пользовании различные электронные банковский счета, и иные неустановленные банковские счета, с возможностью пополнения и снятия денежных средств. Также расходы ФИО4 и ФИО6 О. на упаковочный материал при расфасовке ими наркотика на более мелкие партии, расходы по проживанию, питанию, проезду на арендованных автомобилях к местам оптовых тайников с наркотическим средством, а также к местам оборудования ФИО3 Р.Г.О. и ФИО4 тайников с наркотическим средством, оплачивались неустановленным соучастником «оператором», вышеуказанным способом - путем перечисления «оператором» части преступной прибыли на счета, находящиеся в пользовании ФИО6 О. и ФИО4 Остальная часть прибыли от каждой реализованной оптовой партии наркотического средства в особо крупном размере оставалась неустановленному лицу, действующему в роли «оператора». 

Также между ФИО3 Р.Г.О., ФИО4 и неустановленным следствием соучастником, выполняющим роль «оператора», был установлен канал связи посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через программу бесплатного обмена сообщениями «Telegram» и иные программы, через которые осуществлялось планирование и совершение преступлений по незаконному распространению наркотических средств в особо крупном размере вышеуказанным бесконтактным способом. 

Настоящая схема позволяла ФИО3 Р.Г.О. и ФИО4, действующим в роли «оптово-розничных курьеров-закладчиков» и неустановленному следствием соучастнику, действующему в роли «оператора», не рискуя быть задержанными при совершении преступления и не имея непосредственного контакта с наркозависимыми лицами из различных субъектов (областей, республик) РФ, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств и отслеживать поступление денежных средств за сбываемый наркотик на неустановленные лицевые счета. 

Так, действуя по вышеуказанной преступной схеме, заранее договорившись о совместном совершении преступления, неустановленный следствием соучастник, выполняющий роль «оператора», действуя согласованно с ФИО3 Р.Г.О. и ФИО4, при неустановленных следствием обстоятельствах в период с неустановленного следствием времени, но не позднее 19 часов 10 минут 26 февраля 2023 года с целью последующего незаконного сбыта заинтересованным лицам приобрел оптовую партию наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон в особо крупном размере, массой не менее 418,16 граммов, которое в период с неустановленного времени, но не позднее 19 часов 10 минут 26 февраля 2023 года, точное время в ходе следствия не установлено, доставил в неустановленное место на территории РФ и, бесконтактным способом оставив в тайнике, передал ФИО3 Р.Г.О. и ФИО4 сведения о нем: адрес, географические координаты, подробные описания, а также фотографии расположения данного тайника, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через программу бесплатного обмена сообщениями «Telegram», иные программы, для дальнейшего незаконного сбыта через тайные места хранения – «тайники-закладки» на территории субъектов (областей, республик) РФ. 

Продолжая преступные действия и исполняя отведенную в составе группы роль «оптовых курьеров-закладчиков», ФИО3 Р.Г.О. и ФИО4, получив от неустановленного соучастника – «оператора» сведения об оптовом тайнике с наркотическим средством, не позднее 19 часов 10 минут 26 февраля 2023 года, точное время в ходе следствия не установлено, извлекли из оптового тайника в неустановленном месте наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон в особо крупном размере, массой не менее 418.16 грамма, которое разместили в салоне арендованного ими автомобиля «Фольксваген Поло», г.р.з. №, и незаконно с целью сбыта стали перевозить, осуществляя доставку данного наркотического средства в предполагаемые районы незаконного сбыта на территории города Воронежа. Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт заинтересованным лицам оптовой партии вышеуказанного наркотического средства не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку примерно в 19 часов 10 минут 26 февраля 2023 года вблизи 

<

адрес> сотрудниками второй роты ПППСП УМВД России по г.Воронежу ФИО3 Р.Г.О. и ФИО4 были задержаны и в период времени с 21 часа 22 минут до 22 часов 26 минут 26.02.2023 в ходе осмотра места происшествия, на котором располагался арендованный ФИО3 Р.Г.О. и ФИО4 автомобиль «Фольксваген Поло», г.р.з. №, в салоне которого было обнаружено вещество, которое согласно справок об исследовании и заключениям экспертов является наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон в особо крупном размере, общей массой 417, 88 граммов. В период времени с 10 часов 30 минут до 11 часов 40 минут 05 мая 2023 года при проведении следователем отдела по расследованию преступлений на территории Советского района СУ УМВД России по г.Воронежу осмотра из находящегося в пользовании ФИО6 О. и ФИО4 арендованного автомобиля «Фольксваген Поло», г.р.з. №, из незаконного оборота было изъято вещество, которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,28 грамма, которое было завернуто в отрезок бумаги белого цвета. 

Таким образом, общая масса вещества, содержащим в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, предназначенного для совместного незаконного сбыта ФИО3 Р.Г.О., ФИО4 и неустановленным соучастником составила 418, 16 грамма, что относится к особо крупному размеру для данного рода наркотического средства. 

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681: N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом РФ и международными договорами РФ. 

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», особо крупным размером наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, является вес свыше 200 граммов. 

Подсудимые ФИО3 Р.Г.О., ФИО4 в судебном заседании свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, признали полностью, в содеянном раскаялись. Подробные показания об обстоятельствах совершения ими преступления они дать отказались, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, вместе с тем, они указали, что обстоятельства совершении ими преступления в обвинительном заключении изложены правильно и подтвердили свои показания, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемых и обвиняемых и оглашенные в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст.276 УПК РФ, в которых они признали вину в совершении инкриминируемого им преступления. 

Так, из показаний подсудимого ФИО6 О. следует, что примерно год назад он познакомился со ФИО4 и начал употреблять наркотики марихуану и иногда соль, которые приобретал через тайники – закладки в мессенджере «Телеграмм». Примерно неделю назад ФИО4 предложил свозить его в г.Воронеж для того, чтобы забрать наркотики, на что он согласился. Тогда он и ФИО4 приехали в г.Воронеж 22 февраля, на следующий день сняли квартиру, затем два дня ездили в лесополосу, где Илья ходил в лес. На третий день поисков он нашел сверток, в котором находился наркотик – соль. Наркотик дома Илья расфасовал. 26 февраля они с Ильей поехали в город, Илья пошел раскладывать наркотики. Затем поехали в район Первомай, где вышли из машины и их задержали сотрудники полиции. В машине обнаружили наркотики, фасовочный материал, которые находились в сумке Ильи. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т.2, л.д. 168-171, 179-182, 228-230). 

Из показаний подсудимого ФИО4 следует, что примерно год назад он познакомился с ФИО3 Р.Г.О., с которым они вместе употребляли наркотики - соль. 22.02.2023 им написал человек с ником ФИО21 который предложил ему и ФИО3 Р.Г.О. сбывать наркотики на территории г.Воронежа посредством оборудования тайников - закладок, на что они согласились. По приезду в город Воронеж, он и ФИО3 Р.Г.О. сняли квартиру, ФИО21 прислал им фотографию тайника с закладкой, где находилось наркотическое средство соль, после этого они два дня искали данное место, а 25.02.2023 они нашли тайник и подняли наркотик. После этого они приехали в съемную квартиру, где расфасовали вдвоем наркотик по 1 грамму. После этого они оборудовали тайники на территории г.Воронежа. 26.02.2023 он и ФИО3 Р.Г.О. направились в лес на территории г.Воронежа с целью оборудования тайников с закладками, там их задержали сотрудники полиции (т.2, л.д.103-106, 114-116, 117-120, 131-133).

Кроме того, вина подсудимых в совершении инкриминируемых им преступлений подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст.281 УПК РФ, о том, что ему принадлежит автомобиль марки «Фольксваген Поло», регистрационный знак № который 13.02.2023 он сдал в аренду ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.1, л.д.238-241); 

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст.281 УПК РФ, о том, что он работает в должности полицейского – водителя ПППСП УМВД России по г.Воронежу. 26.02.2023 он совместно с мл. лейтенантом полиции Свидетель №4, старшим сержантом полиции Свидетель №3 несли службу в составе ПА 752. Примерно в 19 часов 10 минут они заметили подозрительным граждан около 

<

адрес>, которые вышли из автомобиля «Фольксваген Поло», г.р.з. № и направились в сторону. Они подошли к данным гражданам, у граждан имелись признаки наркотического опьянения, после чего они представились как ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Была вызвана СОГ, в ходе осмотра в указанном автомобиле были изъяты свертки с неизвестным веществом внутри (т.2, л.д.76-79);

- показаниями свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №4, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст.281 УПК РФ, по содержанию аналогичными показаниям Свидетель №2 (т.2, л.д.80-83, 84-87);

- а также материалами дела:

– рапортом ИППС 2 роты ПППСП УМВД России по г.Воронежу Свидетель №4 об обнаружении признаков преступления 26.02.2023 у 

<

адрес>, согласно которому по указанному адресу были обнаружены граждане, которые вышли из автомобиля «Фольксваген Поло», г.р.з. № и выдвинулись в сторону лесополосы, граждане представились как ФИО3 Р.Г.О. и ФИО4, находились в состоянии опьянения, в ходе личного досмотра ФИО6 О. были изъяты пакет с веществом и телефон «Нокиа», при осмотре автомобиля также были обнаружены свертки с веществами и прозрачные трубки (т.1, л.д.40);

– заявлением ФИО6 от 28.02.2023, в котором он признался в совершении незаконного сбыта наркотических средств совместно со ФИО4 (т.1, л.д. 86);

– заявлением ФИО4 от 28.02.2023, в котором он признался в совершении незаконного сбыта наркотических средств совместно с ФИО3 Р.Г.О. (т.1, л.д.88);

- протоколом осмотра места происшествия с иллюстрационной таблицей, согласно которому с участием понятых, обвиняемого ФИО6 О. осмотрен участок местности вблизи 

<

адрес>, в ходе осмотра из автомобиля «Фольксваген Поло», г.р.з. № изъяты свертки с наркотическими средствами, курительные трубки, сам автомобиль «Фольксваген Поло», г.р.з. № с документами (т.1, л.д.41-49);

- протоколом осмотра места происшествия с иллюстрационной таблицей, согласно которому осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого из автомобиля «Фольксваген Поло», г.р.з. № были изъяты: зеленый маркер, 3 коробки с грипперами, 1 моток синей изоленты, упаковка с синей изолентой, 3 мотка скотча, 2 упаковки с зиплок пакетами, тканевые перчатки красного и зеленого цвета. водительское удостоверение на имя ФИО6 О., бонусная карта «Пятерочка», банковская карта «Сбербанк» №, банковская карта «Альфабанк» №, карта от сим карты Билайн, скидочная карта «Белый дом», медицинский страховой полис на имя ФИО6 О., банковская карта UniCreditBank №, карта от сим карты Мегафон, бонусная карта автозаправки, банковская карта «Тинькофф» №, банковская карта «Тинькофф» №, банковская карта «Тинькофф» №, бонусная автобусная карта, банковская карта «Сбербанк» №, банковская карта «Тинькофф» №, карта с сим картой Мегафон, карта от сим карты Билайн, бонусная карта Фонбет, мультиварка «Polaris» в корпусе черно-серого цвета, рюкзак черного цвета, а также протоколом осмотра изъятых предметов с иллюстрационной таблицей (т.1, л.д.50-81, т.2, л.д.1-15);

- протоколами личного досмотра ФИО6 О. и изъятия вещей, согласно которым у последнего обнаружили и изъяли мобильный телефон марки «Nokia», наркотическое средство – марихуана (т.1, л.д.82, 83);

- протоколом осмотра предметов с иллюстрационной таблицей, согласно которому осмотрен автомобиль марки "Фольксваген Поло", г.р.з. № регион, собственником которого является Свидетель №1, свидетельство о регистрации №, страховой полис № № (т.1, л.д.224-233);

- протоколом осмотра предметов с иллюстрационной таблицей, согласно которому осмотрены: упаковочный материал, оставшийся после проведения справки об исследовании № от 27.02.2023 вещество, массой в невысушенном состоянии составило 0,18 грамма, представляет собой смесь наркотического средства – каннабиса (марихуаны), и частей растений, не обладающий анатомно – морфологическими признаками наркосодержащих растений. На проведение исследования израсходовано вещество полностью (0,18 грамма); стеклянная трубка, изъятая 26.02.2023 с поверхности заднего ряда в автомобиле «Фольксваген Поло», г.р.з. №, у 

<

адрес>, на поверхности которой имеются следы наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которые являются производным N-метилэфедрона; стеклянная трубка, изъятая 26.02.2023 с поверхности заднего ряда в автомобиле «Фольксваген Поло», г.р.з№, у 

<

адрес>, на поверхности которой имеются следы наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которые являются производным N-метилэфедрона; наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, массой 78,43 грамма, изъятое 26.02.23 с поверхности заднего ряда в салоне а/м «Фольксваген Поло», г.р.з. №, у 

<

адрес>; наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, массой 339,29 грамма, изъятое 26.02.23 с поверхности заднего ряда в салоне а/м «Фольксваген Поло», г.р.з.№ у 

<

адрес>; электронные весы, изъятые 05.05.2023 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, из автомобиля марки «Фольксваген Поло», г.р.з.№ электронные весы, изъятые 05.05.2023 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, из автомобиля марки «Фольксваген Поло», г.р.з.№; стеклянная трубка, изъятая 05.05.2023 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, из автомобиля марки «Фольксваген Поло», г.р.з №, на поверхности которой имеются следы наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которые являются производным N-метилэфедрона; сигарета, изъятая 05.052023 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержащая наркотические средства а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которые являются производным N-метилэфедрона, массой 0,13 грамма (т.2, л.д.19-41);

- протоколом осмотра предметов с иллюстрационной таблицей, согласно которому осмотрены: мобильные телефоны «NOKIA» и «REDMI», DVD – R диск с накопленной в ходе эксплуатации мобильного телефона «NOKIA» информацией (т.2, л.д.60-66);

- протоколом осмотра предметов с иллюстрационной таблицей, согласно которому следователем осмотрены банковские карты, изъятые у ФИО4 (т.2, л.д.70-73);

– справкой об исследовании № от 27.02.2023, согласно которой представленное вещество, массой 0.08 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия – в автомобиле «Фольксваген Поло» 26.02.2023, содержит в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которые являются производным N-метилэфедрона (т.1, л.д.93);

– справкой об исследовании № от 27.02.2023, согласно которой представленное вещество, в невысушенном состоянии 0,18 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО6 О., представляет собой смесь наркотического средства – каннабиса (марихуана) (т.1, л.д. 99);

– справкой об исследовании № от 27.02.2023, согласно которой представленное вещество, массой 78,47 грамма, изъятое 26.02.2023 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> из автомобиля «Фольксваген Поло», г.р.з. №, содержит в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным N-метилэфедрона (т.1, л.д. 105);

– справкой об исследовании № от 27.02.2023, согласно которой представленное вещество, массой 339,33 грамма, изъятое 26.02.2023 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> из автомобиля «Фольксваген Поло», г.р.з. № содержит в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным N-метилэфедрона (т.1, л.д.111);

– справкой об исследовании № от 01.03.2023, согласно которой на поверхности представленной для исследования стеклянной трубки, изъятой в ходе осмотра места происшествия автомобиля марки «Фольксваген Поло» 05.05.2023, имеются наркотические средства – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которые являются производным N-метилэфедрона (т.1, л.д.117);

– справкой об исследовании № от 01.03.2023, согласно которой на поверхности представленной для исследования стеклянной трубки, изъятой в ходе осмотра места происшествия автомобиля марки «Фольксваген Поло» 05.05.2023, имеются наркотические средства – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которые являются производным N-метилэфедрона (т.1, л.д.123);

- заключением эксперта № от 24.04.20233, согласно которому представленное вещество, массой 78,45 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия – в автомобиле «Фольксваген Поло» 26.02.2023, содержит в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона (на исследование потрачено 0,02 гр. вещества) (т.1, л.д.135-136);

- заключением эксперта № от 14.04.2023, согласно которому представленное вещество массой 339,31 грамма, изъятое 26.02.2023 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> из автомобиля «Фольксваген Поло», г.р.з. № содержит в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона (т.1, л.д.148-149);

- заключением эксперта № от 20.04.2023, согласно которому в памяти представленного мобильного телефона «NOKIA» имеются сведения, накопленные при его эксплуатации (контакты; журналы звонков; сведения о переписке с помощью мессенджеров; сведения об истории посещений «Интернет – страниц с помощью программ – браузеров; изображения; SMS и т.д.), согласно заключению эксперта № от 26.04.2023 ответить на вопрос относительно памяти мобильного телефона «Redmi» не представилось возможным, поскольку доступ к ней защищен паролем (т.1, л.д.161-163, 175-177):

- заключением эксперта № от 16.05.2023, согласно которому на внутренней поверхности приспособления для курения – стеклянной трубки с колбой, изъятой в ходе осмотра места происшествия автомобиля марки «Фольксваген Поло» 05.05.2023, имеются следы наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона (т.1, л.д.187-188);

- заключением эксперта № от 17.05.2023, согласно которому на поверхности электронных весов, изъятых в ходе осмотра места происшествия автомобиля марки «Фольксваген Поло» 05.05.2023, имеются следы наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона (т.1, л.д.198-199);

- заключением эксперта № от 17.05.2023, согласно которому на поверхности электронных висов имеются следы наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона (т.1, л.д.209-210); 

- заключением эксперта № от 18.05.2023, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 0,28 грамма, содержащееся в сигарете, изъятой 05.05.2023 в ходе осмотра места происшествия – автомобиля марки «Фольксваген Поло», содержит в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона (т.1, л.д.220-221);

- протоколом проверки показаний на месте, согласно которому ФИО4 рассказал, о том, что 26.02.2023 они совместно с ФИО3 Р.Г.О. на автомобиле марки «Фольксваген Поло» направились в сторону леса, расположенного у 

<

адрес>, где должны были оборудовать тайники с наркотическим средством – а- пиролиддиновалерофенон (а-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, но свои действия не смогли довести до конца, т.к. ФИО3 Р.Г.О. был задержан сотрудниками полиции на месте преступления (т.2, л.д.150-152).

Давая оценку доказательствам по делу, суд приходит к выводу о том, что все изложенные выше доказательства исследовались в судебном заседании, нарушений при их получении, влекущих признание их недопустимыми доказательствами, не установлено, и суд приходит к выводу, что все приведенные выше доказательства являются относимыми, допустимыми, а их совокупность достаточна для вынесения в отношении ФИО6 О. и ФИО4 обвинительного приговора.

Суд квалифицирует действия подсудимых ФИО6 О. и ФИО4 по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть в совершении умышленных действий, непосредственно направленных на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимым ФИО3 Р.Г.О. и ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, относящегося к категории особо тяжких, обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни их семей, а также учитывает их семейное и материальное положение, состояние здоровья подсудимых и членов их семей, данные о личности подсудимых.

Так, ФИО3 Р.Г.О. не судим, характеризуется положительно, имеет награды за достижения в спорте, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит. Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание вины подсудимым и его раскаяние в содеянном, наличие хронических заболеваний у подсудимого, а также наличие тяжелых хронических заболеваний у его матери и отца, тот факт, что он воспитывался в многодетной семье, имеющей ребенка-инвалида 1 группы, оказывает материальную и физическую помощь членам семьи. Отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют. 

ФИО4 по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно, имеет награды за достижения в спорте, к административной ответственности не привлекался, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит. Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка у виновного, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание вины подсудимым и его раскаяние в содеянном, наличие у матери подсудимого тяжелых хронических заболеваний, оказание материальной и физической помощи матери. Отягчающим наказание обстоятельством суд признает в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ – рецидив преступлений, который в соответствии с ч.2 ст.18 УК РФ является опасным.

Учитывая изложенное, а также принимая во внимание цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденных и предупреждение совершения ими новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО3 Р.Г.О. и ФИО4 наказание в виде лишения свободы с учетом ч.3 ст.66 УК РФ, ФИО3 Р.Г.О. также с учетом ч.1 ст.62 УК РФ, оснований для назначения более мягкого наказания, применения требований, предусмотренных ст.73 УК РФ, применения отсрочки отбывания наказания суд не находит, т.к. приходит к выводу о том, что исправление подсудимых невозможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы. 

Также при назначении наказания ФИО4 суд учитывает ч.2 ст.68 УК РФ и не находит оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО3 Р.Г.О. и ФИО4 преступления, не установлено, в связи с чем, оснований для применения к ним требований, предусмотренных ст.64 УК РФ, изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется. 

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО3 Р.Г.О. и ФИО4 дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.5 ст.228.1 УК РФ, в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО3 Р.Г.О. подлежит отбыванию наказания в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку после совершения ФИО4 преступления по настоящему приговору, он был осужден 03.05.2023 г. приговором Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, суд назначает ему окончательное наказание в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 03.05.2023 г. с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание – 7 (семь) лет 2 (два) месяца лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ назначить ФИО7 окончательное наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 03.05.2023 г. – 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Воронежской области.

Срок отбывания наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Засчитать ФИО4 в срок отбывания наказания на основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ - время задержания и содержания под стражей с 28.02.2023 до дня вступления приговора в законную силу, исходя из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание – 7 (семь) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 Р.Г.О. до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Воронежской области.

Срок отбывания наказания ФИО3 Р.Г.О. исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Засчитать ФИО3 Р.Г.О. в срок отбывания наказания на основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ - время задержания и содержания под стражей с 28.02.2023 до дня вступления приговора в законную силу, исходя из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства:

- автомобиль марки Фольксваген поло, г.р.з. № регион, свидетельство о регистрации №, страховой полис № №, хранящиеся у свидетеля Свидетель №1, - оставить Свидетель №1 по принадлежности; 

- зеленый маркер, 3 коробки с грипперами, 1 моток синей изоленты, упаковка с синей изолентой, 3 мотка скотча, 2 упаковки с зиплок пакетами, тканевые перчатки красного и зеленого цвета, упаковочный материал, стеклянные трубки в количестве 3 штук; наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которые являются производным N-метилэфедрона массой 78,43 грамма; наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которые являются производным N-метилэфедрона массой 339,29 грамма; электронные весы в количестве 2 штук; сигарету, мультиварку " Polaris" в корпусе черно-серого цвета, рюкзак черного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №5 УМВД России по г.Воронежу, - уничтожить;

- бонусную карту «Пятерочка», банковскую карту «Сбербанк» №, банковскую карту «Альфабанк» №, карту от сим-карты Билайн, скидочную карту «Белый дом», банковскую карту UniCreditBank №, карту от сим-карты Мегафон, бонусную карту автозаправки, банковскую карту «Тинькофф» №, банковскую карту «Тинькофф» №, банковскую карту «Тинькофф» №, бонусную автобусную карту, банковскую карту «Сбербанк» №, банковскую карту «Тинькофф» №, карту с сим-картой Мегафон, карту от сим-карты Билайн, бонусную карту Фонбет, банковскую карту QIVI №; банковскую карту QIWI №; банковскую карту Raiffeisen Bank №; банковскую карту Tinkoff №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес>, - хранить при уголовном деле;

- водительское удостоверение на имя ФИО6 О., медицинский страховой полис на имя ФИО6 О., - вернуть ФИО3 Р.Г.О.;

- мобильный телефон «REDMI», мобильный телефон «NOKIA» - конфисковать в собственность государства

- DVD–R диск - приложение к заключению эксперта № от 20.04.2023, хранящийся при материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника.

Председательствующий Л.Н. Винокурова